
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 467 DEL 27/06/2019 

 

Pratica n. 31063 del 25/06/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza e Qualità delle Produzioni 
CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Revoca della determinazione n.340/2019 e del relativo avviso pubblico 
per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di Comunità del 
Cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in attuazione 

della Legge 194/2015. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Bruno NItsch) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.04.03.99.999 - 20.100,00 2019 24/P 26/06/19  

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini _____________________________ Stefano Sbaffi 

 
 

Il Direttore Generale Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 467 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 27/06/2019 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 467 DEL 27/06/2019 
 

OGGETTO: Revoca della determinazione n.340/2019 e del relativo avviso pubblico 
per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di Comunità del Cibo 

e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in attuazione della 
Legge 194/2015. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 

quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 
già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 

Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019 e n. 27/2019, relative rispettivamente all’adozione della 
variazione n. 1, n. 2 e n. 4; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- con propria determinazione n.340/2019 è stato approvato lo schema di Avviso 
pubblico per il sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di Comunità del 
Cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in attuazione della 

Legge 194/2015; 



 

-l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito di ARSIAL in data 15/05/2019 con 
scadenza 20/06/2019; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza è prevenuta in ARSIAL, tramite PEC, una 
sola domanda presentata dall’associazione di promozione sociale “Buono” ( prot. 

4977/2019)con sede legale in Via Domodossola 11 - 00183 Roma; 

PRESO ATTO che oltre il termine di scadenza, fissato per le ore 13:00 del 20/06/2019 
(art. 3 dell’avviso pubblico), è pervenuta, tramite PEC, alle ore 13:04 del 

20/06/2019 la domanda del Consorzio dei prodotti tipici della provincia di Rieti “ 
Alimenti Elementari” ( prot. ARSIAL5019/2019) con sede legale in Via Theseider 

7-02100 Rieti; 

CONSIDERATO che; 

- la finalità dell’avviso pubblico è di promuovere la costituzione di tre “comunità 

del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” ai sensi dell’art. 
13 comma 2 della legge n.194/2015; 

- la presentazione di una unica domanda non rende possibile né la valutazione 
comparativa del progetto né la costituzione di tre comunità del cibo; 

- il Responsabile del procedimento non ha proceduto ad istruire la domanda 

presentata dall’associazione “Buono”; 

- è necessario revocare per gli anzidetti motivi la Determinazione n.340/2019 e il 

relativo avviso pubblico; 

VISTO l’art. 21 quinques (Revoca del provvedimento) della legge n. 241/1990;  

CONSIDERATO che ARSIAL provvederà ad emanare un nuovo avviso pubblico per il 

sostegno di progetti finalizzati alla costituzione di Comunità del Cibo e della 
biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in attuazione della legge 

n.194/2015   

SU PROPOSTA ed istruttoria del Responsabile del procedimento ; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI REVOCARE la propria determinazione n.340 del 15/05/2019 ed il relativo 
avviso pubblico per le ragioni esposte in parte motiva; 

DI REVOCARE la prenotazione d’impegno n. 24/P, assunta con la richiamata 
determinazione n.340 del 15/05/2019, per un importo di € 20.100,00 a valere sul 

capitolo 1.04.03.99.999 obiettivo funzione B01GEN esercizio 2019; 

DI DEMANDARE all’Area Tutela Risorse, Vigilanza e Qualità delle Produzioni i 

successivi adempimenti e la predisposizione di un nuovo avviso pubblico per il sostegno 
di progetti finalizzati alla costituzione di Comunità del Cibo e della biodiversità di 
interesse agricolo ed alimentare in attuazione della legge n.194/2015; 

 



 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 

33/2013 

23    X  X  

D.lgs n. 

33/2013 

26   X   X  

 
 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   
 


